
 

 

 

 

 

COMUNE DI SALA BAGANZA 

Provincia di Parma 
 

 
DETERMINAZIONE  CONTRATTI 

 

 

OGGETTO 

 

AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE STRAGIUDIZIALE DEI SINISTRI ALLO STUDIO 

TECNICO PERITALE  

 

 

Determinazione Dirigenziale N° 64 del 23/03/2015 

 

IL RESPONSABILE Felice Antonio Pastore / INFOCERT SPA 

 
Atteso Che : 
- con la determina n.47 del 06/07/2011 che è stato aggiudicato il servizio di brokeraggio assicurativo per 
l'Unione Pedemontana Parmense per il periodo  dal 01/07/2011 al 31/12/2015 alla ATI MARSH SPA di 
Milano  e Studio Garulli B. srl di Parma  
 - con la determina n. 49 del 04/12/2013 del Responsabile  Area Economico Finanziaria – si è provveduto ad 
aggiudicare il servizio assicurativo RCT/O per il Comune di Sala Baganza alla Compagnia Assicurazione 
Fondiaria Sai premio lordo € 16.672,00 con gestione dei sinistri in franchigia in Sir fissa per sinistro di € 
5.000,00 €; 
Ritenuto necessario individuare una figura professionale idonea  per la gestione stragiudiziale dei sinistri 
R.C. diversi rientranti nella franchigia contrattuale di polizza nel limite di 5,000,00€ 
Visto il preventivo pervenuto dallo Studio Tecnico Peritale Ragazzini del 19/02/2015 prot. n. 1551 il quale  si 
rende disponibile a svolgere il servizio di esame, verifica, stima dei danni la responsabilità dell'Ente  in tempi 
che oscillano dai 30 gg ai 60gg a seconda del danno a cose o persone. 
Accertato che, l'offerta economica per tale servizio prevede un costo fisso di € 200,00  ( IVA esclusa ) per 
sinistro, oltre a eventuali rimborsi medici e che risulta congrua; 
Considerato che attualmente i servizi in oggetto non sono acquisibili tramite la CONSIP con il mercato 
elettronico (MEPA); 
Preso : 

- atto della  Deliberazione  del Consiglio Comunale n. 61 del 15/12/2014  con la quale è stata 
approvata la convenzione per la costituzione della Centrale Unica di Committenza ( CUC)  tra i 
comune dell’ Unione Pedemontana Parmense; 

- Regolamento comunale per la disciplina dei lavori, forniture e servizi da eseguirsi in economia  
approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 01/09/2011   

 
Considerato che la gestione degli acquisti di beni e servizi per importi inferiori ai 40.000,00 è di competenza 
della CUC; e che la richiesta di indicazione del Codice Identificativo di gara (CIG) è a carico della stessa; 
Richiamata la determinazione  n 35  del 02/03/2015 dell’ Unione Pedemontana Parmense con la quale 
comunica di aver acquisito il CIG Z54136ED7C  e  demanda al Responsabile Area Amministrativa del 
comune di Sala Baganza  di assumere l’ impegno di spesa, la definizione delle condizioni di pagamento e la 
stipula del contratto  ;   
Vista: 
-la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 09/03/2015 “Approvazione Bilancio di previsione per 
l'esercizio finanziario 2015 — Bilancio pluriennale e Relazione Previsionale e Programmatica 2015/2017", 
esecutiva ai sensi di legge; 
-la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 16/03/2015 “ Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione per l'esercizio finanziario 2015 “   
 
Visti : 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Sala Baganza, 11/12/2015
Determina n.64 del 23/03/2015
F.to digitalmente Dott. Felice Antonio Pastore



 

 

 

 

 

COMUNE DI SALA BAGANZA 

Provincia di Parma 
 

 
DETERMINAZIONE  CONTRATTI 

 

-  l'Art. 37 - 3° comma- del vigente Regolamento di Contabilità che disciplina l'assunzione degli impegni di 
spesa; 
-  l’art. 163 del  Testo Unico D.Lgs 267/2000 
VISTO il parere, allegato; 
 

      DETERMINA 
Di prendere atto della determina n. 35  del    02/03/2015 del Responsabile dell’ Unione 
Pedemontana  Parmense, con la quale è stata affidata allo Studio Tecnico Peritale di P arma  la  
gestione stragiudiziale dei sinistri RC DIVERSI rientranti nella franchigia contrattuale di polizza nei limiti di € 
5.000,00  ; 
Di autorizzare, per le motivazioni in premessa citate, la gestione  stragiudiziale dei sinistri  allo Studio 
Tecnico Peritale Ragazzini di Parma  per  € 1.800,00  fino al 31/12/2015; 
Di impegnare la somma di € 1.800,00 sul Cap. n. 430  (Cod. 1.01.02.03) “ Assicurazioni ” del Bilancio 2015 ; 
Di dare atto che la scadenza dell’obbligazione è compresa entro l’attuale  esercizio finanziario 

2015 . 

Di autorizzare l'Ufficio Ragioneria alla emissione del relativo mandato, nell'importo sopra specificato 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

 

Felice Antonio Pastore / INFOCERT SPA 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Sala Baganza, 11/12/2015
Determina n.64 del 23/03/2015
F.to digitalmente Dott. Felice Antonio Pastore



  

 

COMUNE DI SALA BAGANZA 

Provincia di Parma 

 
SETTORE SEGRETARIO 

CONTRATTI 
 
 
 
DETERMINAZIONE N64           DEL 23/03/2015 
 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE STRAGIUDIZIALE DEI SINISTRI ALLO 

STUDIO TECNICO PERITALE  
  
 
 
VISTO IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA (COMMA 1 DELL'ART. 147 bis  DEL T.U. LEGGI SULL'ORDINAMENTO 
DEGLI ENTI LOCALI - D.LGS 267/2000) 
 
 

CAP. 
 

NUMERO 

IMPEGNO 
ANNO IMPORTO 

430 189 2015 1.800,00 

 
 
 
Lì, 24/03/2015 
 

Il Responsabile del 
Settore Affari Finanziari 

firma 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Sala Baganza, 11/12/2015
Determina n.64 del 23/03/2015
F.to digitalmente Dott. Felice Antonio Pastore


